
HOTĂRÂRE  NR. 61 /2016
privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2015

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN,
Având în vedere Raportul Primarului Municipiului Vulcan, înregistrat sub nr.

58/8612/18.05.2016 prin care se propune aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe
anul 2015;

Văzând Proiectul de hotărâre nr. 58/8613/2016, raportul Direcţiei economice din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub   nr. 64/8614/2016, avizul
comisiei de specialitate „Economico-financiare şi de disciplină ”, înregistrat sub nr. 86/8615/2016
precum şi avizul comisiei de specialitate „Juridică şi de Disciplină”,  înregistrat sub nr. 87/8615/2016,
de pe lângă Consiliul local,

În temeiul dispoziţiilor art.57 din Legea 273/29 iunie 2006 privind finanţele publice locale,
În conformitate cu prevederile art. 36, alin. (4), lit.a), şi ale art.45 alin. (2) din Legea

administraţiei publice locale nr.215/2001 , republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE :

ART.1 Se aprobă contul anual de execuţie al bugetului local pe anul 2015 în structura
următoare :

a) La venituri
Venituri secţiunea de funcţionare

- prevederi bugetare iniţiale 30.114.360  lei
- prevederi bugetare definitive 34.617.040  lei
- încasări realizate 35.651.492  lei

Venituri secţiunea de dezvoltare
- prevederi bugetare iniţiale 8.101.480 lei
- prevederi bugetare definitive 12.068.250  lei
- încasări realizate 7.956.091  lei

b) la cheltuieli
Cheltuieli secţiunea de funcţionare

- credite bugetare iniţiale 30.114.360 lei
- credite bugetare definitive 34.617.040 lei
- plăţi efectuate 31.673.917 lei

Cheltuieli secţiunea de dezvoltare

- credite bugetare iniţiale 8.153.000 lei
- credite bugetare definitive 12.119.770 lei
- plăţi efectuate 7.955.695 lei

ART.2 Se aprobă contul anual de execuţie al bugetului din venituri proprii şi subvenţii pe anul
2015 în structura următoare :

c) La venituri
- prevederi bugetare iniţiale 7.764.000 lei
- prevederi bugetare definitive 9.979.000 lei
- încasări realizate 9.579.364 lei

JUDEŢUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL VULCAN



d) La cheltuieli

- credite bugetare iniţiale 8.173.590 lei
- credite bugetare definitive 10.384.590 lei
- plăţi efectuate 9.723.694 lei

ART.3 Contul  anual  de  execuţie a  bugetului local pe anul 2015 este cel prevăzut în situaţia
execuţiei la 31.12.2015, prezentat în anexele nr 1,2 şi 3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART.4 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu
prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare

ART.5 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara ,  Direcţiei
Generale a Finanţelor Publice şi Control Financiar de Stat Hunedoara - Deva, Direcţiei economice  şi
se aduce la cunoştinţă publică.

VULCAN, 26. 05 .2016

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                              CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR
Consilier  Merişanu Cristian Ion Jr. Peter Rodica

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 18 voturi „pentru”



PRIMARIA MUNICIPIULUI VULCAN Anexa 1 LA H.C.L NR. 61

DENUMIRE INDICATOR COD BUGET BUGET
INIŢIAL BUGET FINAL REALIZĂRI

31.12.2015

1 2 3 4 5

Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal 03.02.18 120,000 120,000 113,507

Cote defalcate impozit pe venit 04.02.01 8,179,000 8,179,000 8,301,262

Sume alocate de Consiliul Judetean pentru echilibrarea bugetelor 04.02.04 2,495,000 2,495,000 2,440,794
Impozit cladiri  PF 07.02.01.01 1,200,000 1,200,000 1,214,580
Impozit cladiri  PJ 07.02.01.02 1,000,000 1,700,000 1,735,728
Impozit teren PF 07.02.02.01 170,000 170,000 184,721
Impozit teren PJ 07.02.02.02 550,000 550,000 391,177
Impozitul pe terenul extravilan 07.02.02.03 120,000 120,000 134,059
Taxe timbru 07.02.03 50,000 50,000 53,193
Alte tx proprietate 07.02.50 0 0 0

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

CONTUL DE EXECUŢIE   -   venituri

lei
LA 31.12.2015

Alte tx proprietate 07.02.50 0 0 0

Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor,
oraselor,municipiilor, sectoarelor si municipiului Bucuresti 11.02.02 14,587,000 17,398,000 17,344,830
Sume  defalcate din TVA pentru drumuri 11.02.05 0 1,000,000 322,125
Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 3,215,840 4,124,560 4,124,560
Taxe hoteliere 12.02.07 1,000 1,000 667
Impozit pe spectacole 15.02.01 10,000 10,000 6,925
Alte taxe pe servicii specifice 15.02.50 12,000 12,000 11,690
Taxe mijloace de transport PF 16.02.02.01 650,000 650,000 658,242
Taxe mijloace de transport PJ 16.02.02.02 160,000 160,000 135,267
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare 16.02.03 60,000 60,000 59,814
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurare activitati 16.02.50 6,000 6,000 2,896
Alte impozite si taxe 18.02.50 40,000 42,000 46,094
Venituri concesiuni si inchirieri 30.02.05 540,000 540,000 512,318
Alte venituri din proprietate 30.02.50 130,000 180,000 268,591
Venituri din  prestari servicii 33.02.08 120,000 154,000 164,402
Taxe din  activitati cadastrale si agricultura 33.02.24 1,000 1,000 58
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată 33.02.28 0 0 1,100
Alte venituri din prestari servicii si alte activitati 33.02.50 0 0 0
Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 30,000 30,000 23,929
Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise 34.02.50 60,000 60,000 63,900
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale 35.02.01 250,000 281,000 324,323
Alte amenzi, penalitati si confiscari 35.02.50 100,000 100,000 131,459
Alte venituri 36.02.50 115,000 115,000 80,970



1 2 3 4 5
Donatii si sponsorizari 37.02.01 0 139,250 139,242
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului
local (cu semnul minus)

37.02.03
-3,908,480 -5,099,570 -3,410,081

Subventii pentru compensarea cresterilor neprevizionate ale preturilor la combustibili 42.02.32 0 0 0
Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei cu lemne, carbuni, combustibili
petrolieri 42.02.34 1,000 18,800 18,616
Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 42.02.41 50,000 50,000 50,534
Sume primite de administratiile locale în cadrul programelor finantate din Fondul Social
European 42.02.45 0 0 0
TOTAL VENITURI SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 30,114,360 34,617,040 35,651,492
Sume defalcate din TVA pentru programul de dezvoltare a infrastructurii si a bazelor sportive
din spatiul rural

11.02.07 0 0 0

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.02.04 3,908,480 5,099,570 3,410,081
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 39.02.01 0 1,000 1,052
Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului 39.02.03 13,000 160,000 178,625
Depozite speciale pentru construcții de locuințe 39.02.10 0 1,350,000 0
Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate 40.02.14 0 0 0
Subventii pentru reabilitarea termică a clădirilor de locuit 42.02.12 0 0 0Subventii pentru reabilitarea termică a clădirilor de locuit 42.02.12 0 0 0
Subventii de la bug.de stat pt.derulare proiecte finantate din fonduri externe nerambursabile 42.02.20 1,315,000 1,315,000 981,756

Finanțarea Programului Național de Dezvoltare Locală 42.02.65 0 1,277,680 1,027,044
Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent 45.01.01 2,478,000 2,478,000 1,971,136
Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 45.01.02 387,000 387,000 386,397
Programe comunitare finantate in perioada 2007-2013 45.02.15 0 0 0
TOTAL VENITURI SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 8,101,480 12,068,250 7,956,091

TOTAL BUGET LOCAL 38,215,840 46,685,290 43,607,583

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ: SECRETAR
              Consilier  Merişanu Cristian Ion JR. PETER RODICA



PRIMARIA MUNICIPIULUI VULCAN Anexa 2 LA H.CL. NR. 61/2016

 lei
COD BUGET DENUMIRE BUGET INIŢIAL BUGET FINAL REALIZĂRI 31.12.2015

1 2 3 4 5
5102 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE 5,233,000 5,661,000 4,650,450
10 personal 2,850,000 3,050,000 3,004,966
20 materiale 2,380,000 2,608,000 1,647,984
55 transferuri 3,000 3,000 -

85
plati efectuate in anii precedenti si recuperate in

anul curent - - 2,500-

5402 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 597,000 616,000 606,766
10 personal 90,000 95,000 92,302
20 materiale 6,000 20,000 14,464
50 fond rezerva - - -
81 rambursari credite 501,000 501,000 500,000

5502 TRANZACTII PRIVIND DATORIA PUBLICA 57,000 57,000 56,635
30 DOBANZI 57,000 57,000 56,635

56.02 TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL - - -

51.01.31
transferuri privind contributia de sanatate pentru
persoanele beneficiare de ajutor social - - -

CONTUL DE EXECUŢIE   -   cheltuieli secţiunea de funcţionare
LA 31.12.2015

6002 APARARE 10,000 10,000 3,197
10 personal - - -
20 materiale 10,000 10,000 3,197

6102 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 775,000 806,000 679,304
10 personal 625,000 640,000 598,837
20 materiale 150,000 166,000 80,467

6502 INVATAMANT 12,021,000 14,825,300 14,698,641
10 personal 9,771,000 12,544,000 12,533,536
20 materiale 1,650,000 1,681,300 1,583,116
59 burse 600,000 600,000 592,090

85 plati efectuate in anii precedenti si recuperate in
anul curent                           -                          - -10,101

6602 SANATATE 305,000 331,000 311,189
10 personal 100,000 108,000 105,035
20 materiale 155,000 173,000 156,154

51.01 transferuri curente 50,000 50,000 50,000
81 rambursari credite - - -

67.02 CULTURA 1,130,000 1,244,860 1,043,823
10 personal - - -
20 materiale 500,000 564,860 483,510
59 asociatii si fundatii 630,000 680,000 560,313

6802 ASISTENTA SOCIALA 3,840,000 4,062,800 3,745,256
10 personal 1,650,000 1,573,000 1,427,772



1 2 3 4 5
20 materiale 90,000 210,000 81,486
57 aj social 2,100,000 2,202,800 2,159,662
59 asociatii si fundatii - 77,000 76,336

7002 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA 3,336,360 3,805,080 3,178,422

10 personal - - -
20 materiale 3,336,360 3,803,360 3,176,702
55 transferuri interne - 1,720 1,720

7402 PROTECTIA  MEDIULUI 2,300,000 2,540,000 2,207,133
10 personal - - -
20 materiale 2,300,000 2,540,000 2,207,133

8102 COMBUSTIBILI SI ENERGIE 210,000 258,000 217,465
20 materiale 80,000 80,000 50,676
40 subventii pentru acoperirea diferentelor de pret 130,000 178,000 166,789

8402 TRANSPORTURI 300,000 400,000 275,636
10 personal - - -
20 materiale 300,000 400,000 275,636

30,114,360 34,617,040 31,673,917

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ: SECRETAR

TOTAL CHELTUIELI SECTIUNEA  DE  FUNCTIONARE

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ: SECRETAR
              Consilier  Merişanu Cristian Ion JR. PETER RODICA



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI VULCAN MUNICIPIULUI VULCAN Anexa 3 LA H.C.L nr. 61/2016

COD BUGET DENUMIRE BUGET INIŢIAL BUGET FINAL REALIZĂRI 31.12.2015

1 2 3 4 5
5102 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE 322,000 1,736,000 895,341

56 proiecte cu finantare FEN postaderare 1,000 1,000 0
71 active nefinanciare 321,000 1,735,000 895,341

85
plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul
curent 0 0 0

5402 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 0 0 0
81 rambursari de credite 0 0 0

6102 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 30,000 75,000 0
71 active nefinanciare 30,000 75,000 0

6502 INVATAMANT 4,335,000 4,341,700 3,414,128
56 proiecte cu finantare FEN postaderare 4,280,000 4,280,000 3,407,499
71 active nefinanciare 55,000 61,700 6,629

6602 SANATATE 150,000 186,000 0
71 active nefinanciare 150,000 186,000 0

67.02 CULTURA 30,000 1,000 0

CONTUL DE EXECUŢIE   -   cheltuieli secţiunea de dezvoltare
31.12.2015

67.02 CULTURA 30,000 1,000 0
71 active nefinanciare 30,000 1,000 0

68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA 120,000 101,000 0
71 active nefinanciare 120,000 101,000 0

7002 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA 1,509,000 1,360,390 639,419
51 transferuri
71 active nefinanciare 1,509,000 1,360,390 639,419

7402 PROTECTIA  MEDIULUI 199,000 199,000 148,560
55 transferuri 149,000 149,000 148,560
71 active nefinanciare 50,000 50,000 0
84 plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent

8102 COMBUSTIBILI SI ENERGIE 75,000 75,000 0
55 transferuri interne 0 0 0
71 active nefinanciare 75,000 75,000 0

8402 TRANSPORTURI 1,383,000 4,044,680 2,858,247
56 proiecte cu finantare FEN postaderare
71 active nefinanciare 1,383,000 4,044,680 2,858,247

8,153,000 12,119,770 7,955,695
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ: SECRETAR

              Consilier  Merişanu Cristian Ion JR. PETER RODICA

TOTAL CHELTUIELI  SECTIUNEA  DE  DEZVOLTARE


	hcl 61.pdf
	anexa 6131 12 2015 - Copy.pdf

